
BSI nº 4 de 30 de abril de 2024
 1º a 30 de abril de 2024

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS VALENÇA
SETOR GABINETE DA DIREÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Valença
Rua Glicério Tavares, SN | Bairro: Bate Quente
CEP: 45.400-000 | Valença/BA
Telefone: (75) 3641-5270 | E-mail: gabinete@valenca.ifbaiano.edu.br
Site: https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/valenca/

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Setor Gabinete da Direção do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Valença, vinculado ao Ministério da Educação.

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



Presidente da República 
Luiz Inácio Lula da Silva

Ministro da Educação
Camilo Sobreira de Santana

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica
Getúlio Marques Ferreira

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Pró-Reitoria de Administração
Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional
Hildonice de Souza Batista

Pró-Reitor de Ensino
Kátia de Fátima Vilela

Pró-Reitor de Extensão
Calila Teixeira Santos

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação
Rafael Oliva Trocoli

Diretor Executivo
Marcelito Trindade Almeida

Diretoria de Gestão da Tecnologia da Informação
Robson Cordeiro Ramos

Diretoria de Gestão de Pessoas
Luciana Cleide da Cruz Damasceno

Diretoria de Comunicação Social
Cristina Mascarenhas

Diretor Geral do Campus Valença
Geovane Lima Guimarães

Diretor Administrativo Campus Valença
Cristiano Carvalho de Jesus

Diretor Acadêmico Campus Valença
Dislene Cardoso de Brito

Chefe do Gabinete da Direção
Aires Santos do Rosário



SUMÁRIO

Portarias emitidas pelo Gabinete da Direção do IF BAIANO Campus Valença:

1 – Portarias ……………………………………………….…………………………………………………………………. 05 a 17

2 – Portarias de Pessoal ……………………….……………………………………………..………………………… 18 a 19

3 – Relatório de diárias e viagens    ………………………..……………………………………………………… 20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Valença

PORTARIA 17/2024 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de abril de
2024

Cons�tui Conselho do Curso Técnico Subsequente em Meio
Ambiente, no âmbito do Ins�tuto Federal Baiano, Campus
Valença.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria nº 286 de 18/03/2022, D.O.U de 21/03/2022, de acordo

com as disposições con�das na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n°  8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Oficio 36/2024 - VAL-DDE/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de abril de 2024 (Processo eletrônico

nº 23336.250557.2024-89),

RESOLVE:

Art. 1º  Cons�tuir, com os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, comissão responsável pelo Conselho do

Curso Técnico em Meio Ambiente Subsequente ao Ensino Médio, no âmbito do Ins�tuto Federal Baiano, Campus

Valença.

SERVIDOR(A)   CARGO MATRÍCULA
FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Eduardo Alvares da Silva Barcelos Docente do EBTT 3037855 Presidente

Jaderson Danilo dos Santos Docente do EBTT 1082049

Integrantes

Maria Iraildes de Almeida Silva

Ma�as
Docente do EBTT 1865283

Cleidiene Souza de Miranda Fiuza Docente do EBTT 1767630

Rosimere Silva Santos Lima Pedagoga 1005448

Beatriz de Brito Bispo Sousa
Técnica de

Laboratório 
1874538

Taiana Leila da Luz dos Santos Discente 20231VAL31S0016

Art. 2º   As a�vidades dos integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Página 5 de 20



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Geovane Lima Guimaraes, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - VAL-DG, em 04/04/2024 10:35:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/04/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

555296
d60688a983

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000
Fone: (75) 3641-5270

Página 6 de 20



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Valença

PORTARIA 18/2024 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de abril de

2024

Cons�tui banca de avaliação didá�ca do processo sele�vo

simplificado para contratação de professor subs�tuto de

Atendimento Educacional Especializado (AEE) do IF Baiano,

Campus Valença.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria nº 286 de 18/03/2022, D.O.U de 21/03/2022, de acordo

com as disposições con�das na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Oficio 48/2024 - VAL-DDE/VAL-DG/RET/IFBAIANO (Processo eletrônico nº 23336.250654.2024-71),

RESOLVE:

Art. 1º  Cons�tuir, com os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, banca de avaliação didá�ca do processo

sele�vo simplificado para contratação por tempo determinado de professor subs�tuto de Atendimento

Educacional Especializado (AEE) no âmbito do IF Baiano, Campus Valença.

SERVIDOR(A)   CARGO
MATRÍCULA

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Gleisy Vieira Campos Docente EBTT 3064661 Presidenta

Jamille Arnaut Brito Moraes  
Técnica em Assuntos

Educacionais
2186444 Membra

Rubenildo Sousa dos Santos Membro Externo ***.271.895-** Membro

Art. 2º  a�vidades dos integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Página 7 de 20



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Geovane Lima Guimaraes, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - VAL-DG, em 15/04/2024 15:52:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/04/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

559055

84d336905a

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000

Fone: (75) 3641-5270

Página 8 de 20



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Valença

PORTARIA 19/2024 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de abril de

2024

Cons�tui banca de avaliação didá�ca do processo sele�vo

simplificado para contratação de professor subs�tuto

Letras/Libras no âmbito do IF Baiano, Campus Valença.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria nº 286 de 18/03/2022, D.O.U de 21/03/2022, de acordo

com as disposições con�das na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Oficio 47/2024 - VAL-DDE/VAL-DG/RET/IFBAIANO (Processo eletrônico nº 23336.250652.2024-82),

RESOLVE:

Art. 1º  Cons�tuir, com os(as) integrantes relacionados(as) abaixo, banca de avaliação didá�ca do processo sele�vo

simplificado para contratação, por tempo determinado, de professor subs�tuto Letras/Libras para atuar na

Educação Superior, Básica e Profissional,  no âmbito do IF Baiano, Campus Valença.

SERVIDOR(A)   CARGO
MATRÍCULA

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Rosimere Silva Santos Lima Pedagoga 3064661 Presidenta

Gilmara Nascimento Ferreira Membro Externo ***.950.955-** Membro

Viviane Purcina de Santana

Maciel
Membro Externo ***.572.695-** Membro

Art. 2º  As a�vidades dos integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Página 9 de 20



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Geovane Lima Guimaraes, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - VAL-DG, em 15/04/2024 15:53:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/04/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

559066

84c4e92dff

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000

Fone: (75) 3641-5270

Página 10 de 20



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Valença

PORTARIA 20/2024 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de abril de

2024

Cons�tui comissão responsável pela organização do Evento

Internacional CRGA 2024, IF Baiano, Campus Valença.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria nº 286 de 18/03/2022, D.O.U de 21/03/2022, de acordo

com as disposições con�das na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Oficio 46/2024 - VAL-DDE/VAL-DG/RET/IFBAIANO (Processo eletrônico nº 23336.250661.2024-73),

RESOLVE:

Art. 1º  Cons�tuir, com os(as) integrantes relacionados(as) abaixo, comissão responsável pela organização do

Evento Internacional CRGA 2024 do curso de Pós-graduação Lato Sensu Internacional em Conservação de

Recursos Gené�cos Animais e seus Sistemas de Produção (Lato Sensu Internacional em CRGA&SP), no âmbito do

IF Baiano, Campus Valença.

NOME   FUNÇÃO
MATRÍCULA,  CPF

OU PASSAPORTE

NACIONALIDADE -

INSTITUIÇÃO

Olimpia Lima Silva Filha Coord. Geral;

Comitê Científico;

Comissão

Financeira

SIAPE

1363591

Brasil – IF Baiano

Geovane Lima

Guimaraes

Coord. Geral SIAPE

1493183

Brasil – IF Baiano

Dislene Cardoso de brito Coord. Geral;

Comitê Científico

SIAPE

1797636

Brasil – IF Baiano

Página 11 de 20



Cristiano Carvalho De

Jesus

Coord. Geral SIAPE

1731791

Brasil – IF Baiano

Rafael Oliva Trocoli Coord. Geral SIAPE

1785904

Brasil – IF Baiano

Fernanda Alves de

Santana

Coord. Geral SIAPE

1345630

Brasil – IF Baiano

Quezia  dos Santos

Lima

Coord. Geral;

Comissão de

Comunicação

SIAPE

2240448

Brasil – IF Baiano

Gustavo de Araujo

Sabry

Coord. Geral;

Comissão de

Inscrições

SIAPE

1991750

Brasil – IF Baiano

Martha Cavalcante Berti

Sanjuan

Coord. Geral;

Comissão de

Inscrições

SIAPE

1580704

Brasil – IF Baiano

Gilson Antunes da Silva Coord. Geral;

Comitê Científico

SIAPE

1777223

Brasil – IF Baiano

Miqueais Feliciano de

Almeida

Coord. Geral;

Comissão

Financeira

SIAPE

1800395

Brasil – IF Baiano

Johnathan da Silva

Bonfim

Coord. Geral;

Comissão de

Logística

SIAPE

1792757

Brasil – IF Baiano

Francisco Harley de

Oliveira Mendonca

Coord. Geral;

Comissão

Sociocultural

SIAPE

2315920

Brasil – IF Baiano

Página 12 de 20



Eduardo dos Passos

Belmonte

Coord. Geral;

Comissão de

Popularização CTI

SIAPE

1626038

Brasil – IF Baiano

Fabiana Biasc Vieira Coord. Geral;

Comissão de

Saúde

SIAPE

2331307

Brasil – IF Baiano

Rosimere Silva Santos

Lima

Coord. Geral SIAPE

1005448

Brasil – IF Baiano

Maria Iraildes de

Almeida Silva Matias

Coord. Geral;

Comitê Científico;

Comissão

Sociocultural

SIAPE

1865283

Brasil – IF Baiano

Rogerio da Silva Matos Coord. Geral;

Comitê Científico

SIAPE

1783367

Brasil – IF Baiano

Aurelio Jose Antunes de

Carvalho

Coord. Geral SIAPE

1372614

Brasil – IF Baiano

Geovergue Rodrigues

de Medeiros

Coord. Geral;

Comitê Científico

CPF

***.859.204.**

Brasil – INSA

Severino Guilherme

Caetano Goncalves dos

Santos

Coord. Geral;

Comitê Científico

CPF

***.656.154.**

Brasil – INSA

Tatiana Cristina da

Rocha

Coord. Geral;

Comitê Científico

CPF

***.747.296.**

Brasil – UFRB, Campus

Cruz das Almas

Ronaldo Vasconcelos

Farias Filho

Coord. Geral;

Comitê Científico

***.346.635.** Brasil – UESB, Campus

Itapetinga

Marinaldo Divino Ribeiro Coord. Geral CPF

***.332.111.**

Brasil – ABZ (Associação

Brasileira de Zootecnistas)

Página 13 de 20



Edmile da Silva Farias Coord. Geral;

Comissão de

Inscrições

SUAP

20231VAL05E0024

Brasil – IF Baiano

(Estudante Pós-Graduação

Internacional em

CRGA&SP)

Kêila de Oliveira Pereira Coord. Geral;

Comissão de

Inscrições

SUAP

20231VAL05E0004

Brasil – IF Baiano

(Estudante Pós-Graduação

Internacional em

CRGA&SP)

Maria Luíza Cavalcanti Coord. Geral

Comissão de

Inscrições

SUAP:

20231VAL05E0004

Brasil – IF Baiano

(Estudante Pós-Graduação

Internacional em

CRGA&SP)

Catarina Jorge Ginja Coord. Geral;

Comitê Científico

PASSAPORTE

CD548083

Portugal - Faculdade de

Medicina Veterinária / FMV-

ULISBOA / RED REZGEN-

IBA

Juan Vicente Delgado

Bermejo

Coord. Geral PASSAPORTE

PAC304010

Espanha – Universidad de

Córdoba – UCO / RED

CONBIAND

María Esperanza

Camacho Vallejo

Coord. Geral;

Comitê Científico

PASSAPORTE

PAC304012

Espanha – Instituto

Andaluz de Investigación y

Formación Agraria,

Pesquera, Alimentaria y de

la Producción Ecológica

(IFAPA) - CENTRO IFAPA

ALAMEDA DEL OBISPO /

RED CONBIAND

María Guadalupe

Rodríguez Galván

Coord. Geral;

Comitê Científico

PASSAPORTE

G38849790

México – Universidad

Autónoma de Chiapas

(UNACH) / RED

CONBIAND

Página 14 de 20



Luz Angela Alvarez

Franco

Coord. Geral;

Comitê Científico

PASSAPORTE

AS540715

Colômbia – Universidad

Nacional de Colombia /

RED CONBIAND

Neila Lidiany Ribeiro Comitê Científico CPF

***.771.224.**

Brasil – UFCG

Romulo Magno Oliveira

Defreitas

Comitê Científico CPF

***.371.784.**

Brasil – IFRN, Campus Pau

dos Ferros

Diego De Jesus Bonfim Comissão de

Inscrições

SIAPE

2200584

Brasil – IF Baiano

Aires Santos do Rosário Comissão de

Inscrições

SIAPE

3161651

Brasil – IF Baiano

Ricardo Lopes de Melo Comitê Científico SIAPE

1025005

Brasil – IF Baiano

José Raimundo dos Reis

Silva

Comitê Científico SIAPE

4315877

Brasil – IF Baiano

Mariane Cruz Santana Comissão

Financeira

SIAPE

2245339

Brasil – IF Baiano

Gladston dos Santos

Silva

Comissão de

Logística

SIAPE

1019944

Brasil – IF Baiano

Jaderson Danilo dos

Santos

Comissão de

Logística

SIAPE

1082049

Brasil – IF Baiano

Robson Gomes Kisaki Comissão de

Logística

SIAPE

2394602

Brasil – IF Baiano

Página 15 de 20



Martins Batista dos

Santos

Comissão de

Logística

SIAPE

2250819

Brasil – IF Baiano

Israel Conceição Silva Comissão de

Saúde

SIAPE

1978860

Brasil – IF Baiano

Malu Oliveira Santos Comissão de

Saúde

SIAPE

3049527

Brasil – IF Baiano

Cláudia Santos da Silva Comissão de

Popularização CTI

SIAPE

1336473

Brasil – IF Baiano

Eduardo Alvares da

Silva Barcelos

Comissão de

Popularização CTI

SIAPE

3037855

Brasil – IF Baiano

Cleidiene Souza de

Miranda Fiuza

Comissão de

Popularização CTI

SIAPE

1767630

Brasil – IF Baiano

Marcelo de Campos

Pereira

Comissão de

Popularização CTI

SIAPE

2631948

Brasil – IF Baiano

Gean Carlo Soares

Capinan

Comissão de

Popularização CTI

SIAPE

2001826

Brasil – IF Baiano

Tasso Meneses Lima Comissão de

Popularização CTI

SIAPE

1878449

Brasil – IF Baiano

Art. 2º  São atribuições gerais da Comissão:

I - Coordenação Geral: gerenciamento das demandas e definições da infraestrutura necessária ao evento;

gerenciar as comissões; resolver/atender as burocracias ins�tucionais; enviar convites oficiais formalizando os

aceites dos palestrantes; o que necessitar;

II - Comitê CienHfico: elaboração das normas dos trabalhos cienHficos (resumos); convite aos pesquisadores

específicos das áreas para avaliação dos resumos; avaliação e organização/supervisão dos trabalhos subme�dos

(recepção e divulgação dos resultados); apresentação dos resultados das mesas redondas;

III - Comissão de Inscrições: alimentação do site Even3, responsável pelas inscrições online e, no dia 21/8/2024

Página 16 de 20



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

presencial, credenciamento (incluso crachás, pasta com material), frequência, cer�ficados;

IV - Comissão Financeira: responsável pelo orçamento, administração e operacionalização do recurso e prestação

de contas;

V - Comissão de Logís�ca: organização do espaço, equipamentos, som, iluminação, ornamentação, refeições,

limpeza, transporte e traslados;

VI - Comissão Sociocultural: responsável pela acolhida, a�vidades socioculturais, operacionalização do usos de

laboratório de alimentos, visita técnica na saída de barco – por adesão;

VII - Comissão de Comunicação: iden�dade visual, cards e divulgação geral, redes sociais, chamadas, organização

do Youtube, registros filmes e fotográficos, transmissão do evento;

VIII - Comissão de Saúde: equipe mul�profissional, com enfermeira, nutricionista, den�sta; responsável pela

saúde geral, abordando aspectos Nsicos, nutricionais e bucais;

IX - Comissão de Popularização da Ciência, Tecnologia E Inovação: responsável pelas exposições no Campus,

interação do ensino médio (integrado e subsequente), superior, agricultura familiar, povos e comunidades

tradicionais no evento.

Art. 3º  As a�vidades dos integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Geovane Lima Guimaraes, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - VAL-DG, em 15/04/2024 15:54:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/04/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

559077

7c3cf21ee6

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000

Fone: (75) 3641-5270

Página 17 de 20



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Valença

Portaria de Pessoal 6/2024 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de

abril de 2024

Localiza exercício de servidora.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria n° 286 de 18/03/22, D.O.U de 21/03/22, de acordo com

as disposições con'das na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do O+cio 4/2024 - VAL-NAGP/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de abril de 2024 (Processo

nº 23336.250684.2024-88), 

RESOLVE:

Art. 1º  Localizar, a par'r de 22/4/2024, o exercício da servidora ANANDA DE OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do

cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Subs'tuta, CPF nº ***.418.735-**, na Coordenação

Geral de Ensino (CGE), IF Baiano, Campus Valença.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Geovane Lima Guimaraes, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - VAL-DG, em 23/04/2024 10:37:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

561893

3c08e81b3a

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000

Fone: (75) 3641-5270

Página 18 de 20



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Valença

Portaria de Pessoal 7/2024 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de

abril de 2024

Localiza exercício de servidor.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria n° 286 de 18/03/22, D.O.U de 21/03/22, de acordo com

as disposições con'das na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n° 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do O+cio 4/2024 - VAL-NAGP/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de abril de 2024 (Processo

nº 23336.250684.2024-88), 

RESOLVE:

Art. 1º  Localizar, a par'r de 22/4/2024, o exercício do servidor RAPHAEL DANTAS PINHO, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Subs'tuto, CPF nº ***.773.155-**, na Coordenação Geral de

Ensino (CGE), IF Baiano, Campus Valença.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Geovane Lima Guimaraes, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - VAL-DG, em 23/04/2024 10:38:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

561941

392f629d70

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000

Fone: (75) 3641-5270

Página 19 de 20



Usuário logado:
Aires Santos do Rosário

Órgão:
CV-IF Baiano - Campus Valença

CAMPUS VALENÇA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/04/2024 A 30/04/2024

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000264/24
CRISTIANO
CARVALHO
DE JESUS

CV-IF
Baiano

NI NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

02/04/2024 04/04/2024 Valença
(BA)

Teixeira
de
Freitas
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 910,00 0,00 910,00

04/04/2024 04/04/2024

Teixeira
de
Freitas
(BA)

Retorno
para
Valença
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 227,50 0,00 227,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 1.137,50 0,00 1.137,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.047,77

000275/24

MIQUEIAS
FELICIANO
DE
ALMEIDA

CV-IF
Baiano

NI NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

03/04/2024 05/04/2024
Valença
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Próprio 2,0 760,00 0,00 760,00

05/04/2024 05/04/2024
Salvador
(BA)

Retorno
para
Valença
(BA)

Veículo
Próprio 0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 950,00 0,00 950,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 860,27

000302/24

THIAGO
ALBERTO
ALVES
DOS
SANTOS

CV-IF
Baiano NI NACIONAL Concluída

Nacional - A
Serviço

11/04/2024 13/04/2024
Xique-
Xique
(BA)

Valença
(BA) Rodoviário 2,0 670,00 0,00 670,00

13/04/2024 13/04/2024
Valença
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Rodoviário 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 837,50 0,00 837,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 59,82 Restituição (R$) 276,44 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.149,12

Sub-Total Geral 7,5 2.925,00 0,00 2.925,00

Total (R$) 3.057,16

03/06/2024, 11:11 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1
Página 20 de 20


	95d2518d55c1d3f9eb22676484e60f64229d47e26c81be55fa8fe9eb4245c87b.pdf
	Boletim de Serviço Interno
	Boletim de Serviço Interno
	2879a2b63f8863536c2256a904fe7af0716ce35ecb0660cfada0610ea586a4a6.pdf
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:



